Exeuntes Londino cum Barone a Sonneburg (qui erat alias marchio Brandeburgicus,<sup>2892</sup> sed ne agnosceretur, dissimulabat nomen) et monsieur Lisieur circa meridiem venimus navicula Gravesund,<sup>2893</sup> ibi pransi dispositis equis 5 mil. profecti, venimus Rocestram.<sup>2894</sup>

Die Saturni 5. Augusti

Mane vidimus naves Reginae Rochestre, quae sunt numero 35 hisce nominibus insignitae:

I. Triumph. II. Elisabeth Jonas. III. Baere. IV. Honour. V. Arch Royal. VI. Victorie. VII. Gardeland. VIII. Repulse. IX. Warspis. X. Wantguard. XI. Rainebow. XII. Deffiance. XIII. Mary Rose. XIV. Golden Lyon. XV. Bon adventure. XVI. Non-paraille. XVII. Hope. // [181r] XVIII. Dredrach. [X]IX. Swisthowe. XX. Andelop. XXI. Adventure. XXII. Crame. XXIII. Quittance. XXIV. Answer. XXV. Advantaige. XXVI. Tremontana. XXVII. Charles. XXVIII. Moone. XXIX. Spye. XXX. Advice. XXXI. Merlin. XXXII. Prime Roze. XXXIII. Jeheflower. XXXIV. Mercure. XXXV. Bonawolo.

Ingressi vero duas praecipuas Elisabethae et Triumph. Elisabetha est elegantissima conclavibus insignis et ipsius reginae imagine ornata, 67 tormentis maximis est instructa. Anno 1588. ab Hispanica classe 14 sclopetis petita nullo tamen laeso. In conclavi quodam haec scripta invenias:

„Qui Leo de Juda est et flos de Jesse lionis,

protegat et flores, Elisabetha, tuos.

Ut te Angli longum, longum Anglis ipsa fruaris.

Tam delecta bonis, quam metuenda malis.

Vivat Regina semper eadem.“

---

<sup>2890</sup> Golden Hind.

<sup>2891</sup> Thomas Cavendish (1560–1592).

<sup>2892</sup> Joachim Ernst von Brandenburg-Ansbach (1583–1625), cestující incognito pod jménem barona ze Sonnenburgu.

<sup>2893</sup> Rochester v Kentu.

<sup>2894</sup> Gravesend v Kentu.

Nota hic etiam lanternam seu pharum praegrandem ex cupro. Altitudinis haec navis est maximae, malum cras[s]issimum habet.

Praeteriimus locum, ubi mali in aquam projectae non putrescunt. Ingressi deinde sumus // [181v] armarium, quo funes, vela et alia utensilia nautica sunt reposita. Rochestriam<sup>2895</sup> circa meridiem discedentes dispositis equis Syttenburi<sup>2896</sup> venimus 10 a Rochestre mil. Inde Cantvariam 18 a Syttenburi<sup>2897</sup> mil., hinc Douverum 12 a Cantvaria miliaribus.

Die Solis 6. Augusti

Cum sese nobis offerret navis, quae Boloniam<sup>2898</sup> festinabat, circa meridiem Dovero solvimus numerantes prius pro exitu singuli 22 Anglicos nummos. Atque hoc modo Angliae valedicentes et vento vehementiori quamvis obliquo, qui navim ad alterum latus intorquebat,<sup>2899</sup> adiuti, 5 vel 6 horarum spatio Boloniam<sup>2900</sup> salvi venimus. Ubi intelleximus legatum Hispaniae, ut et Angliae rebus infectis abitum parare.<sup>2901</sup> Vix autem propter hominum frequentiam hospitem commodum nacti sumus.

[...]

Die Veneris 15. Septembris

Mane post octavam demum digressi via plana et satis amoena ad lacum Genevensis 4 horarum spatio Genevam Allobrogum<sup>2902</sup> in confinio Italiae, Galliae et Germaniae sitam venimus. Sita autem est haec urbs in loco satis amoeno: ex una parte lacum habet, ex altera montes editiores prospectat. Ipsa quoque aliqua ex parte in monte constructa est. Religionis reformatae hactenus firmissima propugnatrix et alumna fuit, quo multi exteri et propter religionem extorres ac sedibus suis pulsati, cum primis Itali, confluerunt. Ac licet satis sit infirma nullaque potentia humana subnixata, Dei tamen auxilio freta validissimorum hostium robur elusit et elisit.

---

<sup>2895</sup> Rochester v Kentu.

<sup>2896</sup> Syttenburi] Pytenburi P  
Sittingbourne v Kentu.

<sup>2897</sup> Syttenburi] Pytenburi P

<sup>2898</sup> Boulogne-sur-Mer (Francie).

<sup>2899</sup> *Na okraji strany*: Male habebam in navi.

<sup>2900</sup> Boulogne-sur-Mer v Nord-Pas-de-Calais-Picardie (Pas-de-Calais).

<sup>2901</sup> Viz kap. 6. 5., s. této práce.

<sup>2902</sup> Ženeva. *Na okraji strany*: Geneva.

Nota in hac urbe aedificia contra injurias coeli tecta et ad mercimonia tractanda singulari forma parata. // [191v] Satis haec urbs olim populosa, sed jam perpetuis bellis nonnihil exhausta fuit.

Die Saturni 16. Septembris

Mane salutavimus Monsieur Theodor Beza,<sup>2903</sup> Ecclesiae Genevensis antistitem, cuius singularem humanitatem in veneranda canicie sumus experti, qui etiam effecit, ut duo primarii viri a senatu delegati (quorum alter fuit secretarius, alter monsieur Lectius,<sup>2904</sup> vir clarissimus) nobis in prandio adessent, vinum honorarium afferrent omnigenamque benevolentiam nobis declararent. Huic prandio quoque Monsieur Beza interesse voluit et Marc Antoin, in quem mane incidimus.

A prandio primo vidimus curiam, ubi in vestibulo haec in tabula notata:

„Cum anno 1535. profligata Antichristi tyrannide abrogatisque eius superstitionibus Sacrosancta Christi Religio hic in suam puritatem, Ecclesia in meliorem ordinem singulari Dei beneficio reposita et simul repulsis fugatisque hostibus urbis ipsa in suam libertatem, non sine insigni miraculo restituta fuerit, s[enatus] p[opuli]q[ue] Genevensis monumentum hoc perpetuae // [192r] memoriae causa fieri atque hoc loco erigi curavit, quo suam erga Deum gratitudinem ad posteros testatam faceret.“

In ipsa vero curia sequentia:

„D[eo] O[ptimo] M[aximo] S[alutem] [?].

Anno a vera religione ....<sup>2905</sup> vetere libertate Genevae restituta L. G. [?] novo jubilaeo ineunte pluribus vitatis domi et foris insidiis et superatis tempestatibus, quo Helvetiorum primarii Tigurini aequo jure in societatem perpetuam nobiscum venerint et veteres fidissimi socii Bernenses prius vinculum novo adstrinxerint, S[enatus] p[opulus]q[ue] Genevensis, quod felix esse velit D[eus] O[ptimus] M[aximus] tanti benefici[i] monumentum erigi curarunt MDXXCIV.“

In superiori parte notandus crocodilus et urnae, in quibus olim cineres mortuorum servati fuerant. Itemque iudices abscissis auribus depicti. Hinc ingressi sumus armamentarium omnis generis instructum armis. Praeter sunt aliquot petardi, item tormentum rotile sive ductile, quod impositum rotulis in quamcunque partem circumduci potest. // [192v]

---

<sup>2903</sup> Théodore de Bèze (1519–1605). O něm zejm. Alain DUFOUR, *Théodore de Bèze. Poète et théologien*, Genève 2006.

<sup>2904</sup> Jacques Lect (1556–1611).

<sup>2905</sup> ....] *tečky jsou již v autografu*

Die Solis 17. Septembris

Mane audivimus in ecclesia D. Petri<sup>2906</sup> concionantem monsieur Bezam et postea coenam administrantem. Hoc die Genevam cum centum equis venit monsieur Sancii, legatus regius, qui a Genevensibus nomine Regis aliquot tormenta cum pulvere tormentario ad circumsidentium vicinum castrum S. Catharine petiit. Pransus nobiscum Baro Donavius, Marc Antoni et prefectus armamentarius.

Die Lunae 18. Septembris

Fuimus apud monsieur Guillart ecclesiasticum, ex quo multa praeclara historica cognovimus. A prandio collegium puerorum ingressi sumus, ubi praeclara est bibliotheca. Hinc redeuntes domum vidimus „3 aquilarum“, in qua Julius Caesar habitasse dicitur. Deducti quoque in aedes P. Lectii<sup>2907</sup> eius humanitatem et hospitalitatem perspeximus. Prope ecclesiam S. Petri insignia vidimus cardinalis Ostiensis cum puero, qui glandes decutiebat. Hic Cardinalis natus Genevae primo fuit subulcus, inde Romam (bene, sed jocosely ipsi ominanti quodam sutore, qui calceos ei donabat) profectus // [193r]<sup>2908</sup> rubrum galerum adeptus, postea Episcopus huius urbis creatus fuit.

Die Martis 19. Septembris

Mane valedicentes D. Bezae et reliquis prandium sumsimus. Hoc finito Geneva discessimus et 3 magnis mil. confectis propter lacum mature venimus in oppidum Nyon<sup>2909</sup> ubi pernoctavimus.

[...]

Die Lunae 2. Octobris

Mane digressi et per montem altum quidem, sed non ita durum (quem Alves vocant) profecti circa primam Tigurum<sup>2910</sup> venimus. Est autem Tigurum primaria quoad dignitatem Helvetiae urbs, utpote ad quam pagi Helvetici cum iugum Austriacum excusissent // [201r] primo confugerunt, eademque post Solodurum<sup>2911</sup> antiquissima, cum circa annum mundi

---

<sup>2906</sup> Katedrála sv. Petra. Současná budova byla stavěna asi od r. 1160 v románském stylu, dokončena byla přibližně o sto let později ve slohu gotickém.

<sup>2907</sup> Jacques Lect (1556–1611).

<sup>2908</sup> *V záhlaví strany: Iter Geneva Argentinam*

<sup>2909</sup> Nyon ve Vaud. *Na okraji strany: Nyon.*

<sup>2910</sup> Curych. *Na okraji strany: Tigurum.*

<sup>2911</sup> Solothurn.

1950, hoc est aetate Abrahami condita fuerit et in Commentariis Caesaris eius crebra fiat mentio. Potentia quoque post Bernates principem<sup>2912</sup> tenet locum, cum eorum ditio Ssaphusiam<sup>2913</sup> usque pertingat. Ipsa vero urbs amoenitate loci et situs, multitudine populi Helvetiorum urbi nulli est secunda, sita est ex<sup>2914</sup> parte in colle, ex<sup>2915</sup> parte in valle. Praeterfluit et interfluit urbem lacus, ab ea Tigurinus dictus,<sup>2916</sup> et praeterea alia duo flumina, Limachus et Sil.<sup>2917</sup> Discriminatur quoque per aquam in parvam et magnam urbem circumquaque prospectat montem [?] mediocre[s] [?] vitibus fructiferis, pomariis et arboribus, quocumque aciem oculorum vertas, ornata. Elegantia insuper et magnitudine aedificiorum conspicua. Senatus ibidem est distinctus in magnum et parvum; magnum ducenti, parvum 52 viri constituunt. Habet in circuitu urbs haec 12 turre, quas olim antiquam in libertatem vindicaretur 12 nobiles ad coercendos cives // [201v] tenuerunt. Inter ceteras notabilis turrem in aqua, carcere jam et custodiae sontium et facinorosorum destinata.

Primum autem per dominum Waserum ducti sumus in templum eius civitatis primarium,<sup>2918</sup> in cuius ambitu foris monumenta fuerunt monstrata 3 clariss[imorum] virorum et theologorum Petri Martyris,<sup>2919</sup> Bullingeri<sup>2920</sup> et Sinlen [?].<sup>2921</sup> Templum vero ipsum est capacissimum. Suggestus in superiori parte positus erat, subselliis quaque versum collocatis, magnam hominum multitudinem comprehendit. Fundatum hoc perhibetur a Carolo Magno, cuius effigies etiam deaurata foris cum gladio fulmineo coruscante posita cernitur. Hinc ducti sumus in domum, ubi cives se manuariis tormentis exercent, in amoeno prato constructam. Sed imprimis videndus est locus exercitiis sagittariorum deputatus; nusquam enim in Helvetia major invenitur distantia ad scopum, quo missilia jaculantur et quidem ultra aquam. Singulari etiam quodam artificio sagittas ultro citroque transferunt alligata nimirum pharetra // [202r] (in navis modum facta) sagittis referta funi, quo per rotulam convoluto revolutoque e domo ad metam et vicissim traducitur.

---

<sup>2912</sup> principem] primissimum P

<sup>2913</sup> Schaffhausen.

<sup>2914</sup> ex] in P

<sup>2915</sup> ex] in P